CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

Requeremos à Mesa Diretora, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades
regimentais,  que  seja  concedido  um Voto  de  Aplausos  à  Cel.  Maria  Sandra  de
Andrade, pelo recebimento do Prêmio Anna Nery.

Da decisão desta Casa e do inteiro teor desta proposição, dê-se ciência aos:

• A Ilustríssima Cel. QCO Maria Sandra de Andrade, Diretora do Hospital
Militar de área do Recife, na Rua do Hospício, nº 563, Boa Vista, Recife - PE, CEP
50.050-050.

• Ao  Comando  Militar  do  Nordeste  –  CMNE,  na  pessoa  do  seu
Comandante o Gen. Ex. Richard Fernandes Nunes, no endereço: BR 232, KM 12,
S/N, Curado, Recife/PE, CEP 50.950-000

• 7ª. Região Militar – Comando da 7ª. Região Militar, na pessoa do seu
comandante o Gen. Div. Francisco Carlos Machado Silva, no endereço: Av. Visc. de
São Leopoldo, nº 198, Várzea, Recife/PE, CEP 50.740-035.

• Diretoria de Saúde do Exército,  na pessoa do seu Diretor Médico o
Gen.  Div.  Alexandre  Falcão  Corrêa,  no  endereço:  QGEx  –  Bloco  “D”,  SMU,
Brasília/DF, CEP: 70.630-901.

JUSTIFICATIVA

Primeira diretora do Hospital  Militar  de Área do Recife (HMAR), a coronel

Maria Sandra de Andrade foi escolhida para receber o Prêmio Anna Nery deste ano,

durante o 23° Congresso Brasileiro dos Conselhos de Enfermagem (CBCENF).

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife – PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 T
ad

eu
 C

al
he

iro
s.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 P
15

13
91

80
57

/2
20

, P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 1/2

REQUERIMENTO Nº 10601/2021

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

O  CBCENF  é  o  maior  evento  científico  anual  na  América  Latina  para  a

Enfermagem, que acontece de 27 a 30 de setembro em Florianópolis (SC). Durante

o evento, Maria Sandra também participará de uma sessão de debates.

Maria  Sandra iniciou sua jornada no HMAR em abril  de 2017.  Natural  da

cidade de Aiuaba (CE), ela iniciou a carreira no Exército em 20 de abril de 1992, na

Escola de Administração do Exército, em Salvador (BA).

É bacharel em Enfermagem pela Universidade Estadual do Ceará, mestre e

doutora em Saúde Pública pela Fundação Oswaldo Cruz e pós-doutorada em Saúde

Pública pela Universidade de São Paulo. Foi condecorada com a Medalha Militar de

Prata,  Medalha  do  Pacificador,  Medalha  Marechal  Osório  –  O  Legendário  e  a

Medalha Marechal Trompowsky.

Criado  em  2012,  o  Prêmio  Anna  Nery  é  uma  honraria  concedida  pelo

Conselho Federal de Enfermagem (COFEN) a profissionais que tenham destaque no

exercício profissional.

Por esses motivos, solicitamos o apoio dos nobres Vereadores desta Casa

para a aprovação deste Requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, em 05 de outubro de 2021.

TADEU CALHEIROS
Vereador - Pode

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife – PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 T
ad

eu
 C

al
he

iro
s.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 P
15

13
91

80
57

/2
20

, P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 2/2